
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 8 del 14-03-2024 
 
 

 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE ATTO DI INDIRIZZO 
RESPONSABILE UFFICIO AMMINISTRATIVO. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 11:42 circa nella 
Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale.  
All’appello risultano: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente a distanza 
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza 
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 
L’assessore Piero Maccarrone partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio ufficio 
ubicato nel Comune di Montalto Uffugo (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle 
sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio ufficio 
ubicato nel Comune di Colosimi (CS) telematica in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dalla sede del Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022, il Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla residenza Municipale di Rogliano (CS) il Segretario Comunale 
Dott. Carmelo PITARO, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da 
parte: 
  



  
IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE: 
-  l'entrata in vigore del D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 di attuazione della legge 15/2009 in 
materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni, ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo 
di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità; 
- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento 
della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 
19, comma 10, del decreto-legge 24/6/14, n. 90, e in particolare l’art. 6 reca disposizioni in 
tema di “Valutazione indipendenti e revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di 
valutazione”; 
- il D.M. 2/12/2016, ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica 
della Presidenza del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra citato, 
al quale sono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure 
comparative di nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di 
competenza, esperienza e integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto; 
- l D.Lgs 25 maggio 2017, n. 74 ha modificato il D.Lgs. n. 150/2009 innovando il 
perimetro di operatività degli OIV; 
PRESO ATTO delle seguenti disposizioni in tema di nomina e durata de11’OIV previste 
dall’art. 7 del decreto ministeriale 02/12/2016: 
“1.  I componenti dell’Organismo indipendente di valutazione sono nominati tra gli iscritti 

all’Elenco nazionale in possesso di tutti i requisiti di cui all’articolo 2, dall’organo di 
indirizzo politico — amministrativo di ciascuna amministrazione, singolarmente o in 
forma associata, per una durata coerente con il termine triennale di validità 
dell’iscrizione all’Elenco. L’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, 
previa procedura comparativa; 

2. L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2, ovvero 
in caso di decadenza o cancellazione   dall’Elenco   nazionale, ovvero in caso di 
mancato rinnovo dell ’iscrizione all’Elenco medesimo, 

3. I componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco 
nazionale da almeno sei mesi,‘ 

4. Le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione alla natura 
delle funzioni svolte, all ’ambito territoriale di competenza ovvero con 
l’amministrazione che svolge funzioni di indirizzo, controllo,' 

5. Le amministrazioni pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli 
avvisi di selezione comparativa e i relativi esiti; 

6. L’incarico di Presidente di OIV o titolare di OIV monocratico puó essere affidato 
esclusivamente. 

a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di 
duecentocinquanta dipendenti, 

b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle altre amministrazioni; 
 
7. Le amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, 

favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al suddetto principio 
possono essere ammesse solo se adeguatamente motivate; 



8. La scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta la 
decadenza dall’incarico del componente dell’OIV. L’eventuale revoca dell’incarico di 
componente dell’OIV prima della scadenza è adeguatamente motivata”,’ 

PRESO ATTO che l’art. 10 del medesimo decreto prevede, in sede di prima applicazione e 
fino al 31.12.2017 l’inapplicabilità del requisito minimo di mesi sei per l’iscrizione 
nel1’E1enco nazionale di cui al citato art. 7, c. 3; 
RAVVISATA la necessità di attivare la procedura tramite valutazione dei curricula ed 
eventuale colloquio da parte del Sindaco, finalizzata alla nomina del1’Organismo 
indipendente di valutazione costituito in forma monocratica, secondo le modalità previste dal 
D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, successivo D.M. 2/12/2016, e dall’art. 14-bis del Dlgs 
150/2009 e s.m.i., per la durata di anni 3 a decorrere dal giorno della nomina, e di approvare 
le specifiche di cui all’allegato avviso pubblico e l’apposito modulo relativo alla domanda per 
la presentazione della candidatura; 
DATO ATTO che il corrispettivo annuo omnicomprensivo di oneri fiscali e contributivi e di 
ogni rimborso spesa, previsto per l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del presente 
incarico, pari ad euro 1.500,00 omnicomprensivo troverà copertura sul bilancio di previsione 
2024/2026; 
Tutto ciò premesso e considerato; Visti: 
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- il D.Lgs 165/2001; 
 
- il D.Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli Il (Misurazione, valutazione e trasparenza della 

performance) e III (Merito e premi) e in particolare l’art. 14 del suddetto decreto 
“Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 
- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 
 
- il D.M. Dipartimento per la Funzione pubblica 2 dicembre 2016 istitutivo dell’elenco 

nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli O.I.V.; 
 
- il vigente regolamento di “Organizzazione degli uffici e servizi“; 
 
PRESO ATTO dei pareri resi sulla presente proposta di deliberazione dai competenti Uffici, 
ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n. 267/2000 riportati sulla presente proposta; 
PROPONE 
 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione e che qui si intendono integralmente riportate; 
1) di attivare la procedura selettiva pubblica, finalizzata alla nomina de11’Organismo 

indipendente di valutazione secondo le specifiche di cui all’allegato avviso; 
2) di approvare l’avviso pubblico di procedura selettiva per la nomina dell’O.I.V., unitamente 

al modulo relativo alla dichiarazione di interesse per la candidatura, allegati al presente atto 
per fame parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che:  
- l’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune per 20 giorni, con decorrenza 

indicata nello stesso avviso, nella sezione Bandi di gara e concorsi, nonché nell’apposita 



sezione “Amministrazione trasparente” e sarà trasmesso, ai sensi dell’art. 7, comma 5, del 
D.M. 2/12/2016, al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione 
nell’apposita sezione del Portale della performance; 

- la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione avverrà da parte del Sindaco con 
proprio decreto, a seguito di valutazione comparativa dei curricula e delle relazioni dei 
candidati, dando preferenza alla specifica competenza maturata nelle Pubbliche 
Amministrazioni, tenendo conto, altresì, del possesso di ulteriori titoli strettamente 
correlati alle funzioni da svolgere; 

- gli atti relativi agli esiti della procedura saranno pubblicati sul sito istituzionale del 
Comune, nella sezione Bandi di gara e concorsi nonché nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente” e saranno trasmessi al Dipartimento della Funzione 
Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della performance; 

4) di dare atto che l’incarico non si configura come instaurazione di alcun rapporto di lavoro 
subordinato; 

5) di dare atto che il compenso annuo da corrispondere di €. 1.500,00 omnicomprensivo 
troverà copertura sul bilancio di previsione 2024/2026; 

6) di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo all’ avvio della procedura, e 
comunicare il presente atto al Responsabile Finanziario; 

 
          IL SINDACO 
             F.to  Ing. Raffaele Pane 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 

Acquisiti i prescritti pareri che si allega al presente deliberato;  
Con votazione unanime resa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come sopra trascritto.  
Quindi con separata votazione unanime e favorevole 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
Scigliano, 05-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Giovanni Battista Benigno 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
Scigliano, 05-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 18-03-2024 al 02-04-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
18-03-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
 
 
Scigliano, 18-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 18-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 
 
 


